[image: ][image: ]

INDICAÇÃO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, por meio da Secretaria Competente, viabilize a implantação de um Redutor de Velocidade (LOMBADA) na Rua Thiago de Castro Ferreira, altura do número 325, no Jardim Fantinatti, região do Matão.

Justifica-se esta solicitação tendo em vista que a Rua possui um fluxo muito intenso de veículos, sendo apontada pelos moradores locais como via perigosa para os pedestres, pois os veículos passam em velocidades altas.
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Município de Sumaré em sua Art. 5º, Inc. XXV, compete ao Município legislar sobre tudo quanto respeite ao interesse local, inclusive sinalizando, disciplinando e fiscalizando a utilização das vias urbanas.
É fundamental que todas as medidas para a proteção da integridade dos cidadãos sejam tomadas, sempre observando os dispositivos específicos apontados na legislação de trânsito e nos princípios de engenharia de tráfego.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

Hélio Silva
Vereador (Cidadania)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Indicagdo N° 6617/2023 - PROTOCOLO 7227/2023 - 05/05/2023 09:22